Общественная организация

«Профессиональный союз работников автомобильного транспорта

и дорожного хозяйства Московской области»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  ПРЕЗИДИУМА КОМИТЕТА

 Москва

15 апреля 2024 года                                    Протокол № 33

О нечастных случаях со смертельным исходом

и состоянии производственного травматизма

на предприятиях отраслей в 2023 году

 Заслушав и обсудив информацию главного технического инспектора

труда  Профсоюза Пирогова Н.Н. «О несчастных случаях со смертельным

исходом и  состоянии производственного травматизма на предприятиях

отраслей в 2023 году»

    президиум комитета Профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ:

 1. Информацию «О несчастных случаях со смертельным исходом

и  состоянии производственного травматизма на предприятиях отраслей

в 2023 году» принять к сведению (справка прилагается).

 2. Рекомендовать председателям первичных профсоюзных

организаций:

  - осуществлять регулярный контроль за состоянием охраны труда

на  предприятиях, выполнения мероприятий по профилактике

производственного травматизма, своевременно участвовать в расследовании

несчастных случаев на  производстве;

 - включать в планы работ профсоюзных комитетов первичных

профсоюзных организаций и рассматривать на заседаниях вопросы охраны

труда, с  приглашением руководителей подразделений, отвечающих

за организацию работы по охране труда на участках, в цехах и колоннах;

 - провести выборы уполномоченных по охране труда профсоюзных

комитетов первичных профсоюзных организаций (при необходимости);

 - направить на обучение в учебные центры, расположенные по месту

нахождения предприятий, вновь избранных уполномоченных по охране

труда профсоюзных комитетов первичных профсоюзных организаций.

 3. Заведующему отделом - главному техническому инспектору труда

Профсоюза:

 3.1. Продолжить взаимодействие (участие в работе комиссии

по расследованию тяжёлых, смертельных и групповых несчастных случаев

по направлению Союза «Московское областное объединение организаций

профсоюзов») с государственными органами управления, надзора и контроля

по вопросам охраны труда, службами охраны труда предприятий

и учреждений (информирование, консультирование).

 3.2. В соответствии с нормами законодательства  Российской

Федерации    требовать от работодателей создания безопасных условий труда

на предприятиях, соблюдения обязательств по охране труда и обеспечения

экологической безопасности, предусмотренных коллективными договорами

и соглашениями.

 3.3. Регулярно, в соответствии с планом работы технической

инспекции, выезжать на предприятия для осуществления контроля

за состоянием охраны труда, оказывать необходимую практическую помощь

председателям первичных профсоюзных организаций, членам комитетов

(комиссий) по охране труда, уполномоченным по охране труда профсоюзных

комитетов первичных профсоюзных организаций.

 3.4. Довести   постановление до первичных профсоюзных организаций,

разместив его на сайте Профсоюза www.profavtodormo.ru, по электронной

почте, в  чате председателей первичных профсоюзных организаций.

 4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить

на заведующего отделом - главного технического инспектора труда

Профсоюза Пирогова Н.Н.

Председатель  А.А. Шестакова

http://www.profavtodormo.ru/